
Cod. Proposta 1677Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente

N° 83 Del 21/11/2023

OGGETTO: Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026, dellanota integrativa (bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011) e della nota diaggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026

L'anno duemilaventitre, addì ventuno del mese di novembre alle ore 08:45 nella sala riunionipresso la sede della Comunità della Val di Non,
Il Sig. Slaifer Ziller Martin, in qualità di Presidente, provvede all’esame e all’adozione deiprovvedimenti in oggetto.
Assiste e verbalizza il Segretario dott. Guazzeroni Marco .



Cod. Proposta 1677Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’

Richiamato il Decreto del Presidente della Provincia n. 63 di data 27.04.2010 avente ad oggetto“Comunità Val di Non. Trasferimento di funzioni amministrative ai sensi dell’art. 8 della leggeprovinciale 16 giugno 2006, n. 3, di riforma istituzionale e soppressione del Comprensorio della Valledi Non ai sensi dell’art. 42, comma 1, della medesima legge”;
Vista la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altredisposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemidi bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge5 maggio 2009, n. 42), che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale e per coordinarel'ordinamento contabile dei comuni con l'ordinamento finanziario provinciale, anche in relazione aquanto disposto dall'articolo 10 (Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio deglienti locali e dei loro enti ed organismi strumentali) della legge regionale 3 agosto 2015, n. 22, disponeche gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia diarmonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decretolegislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dalmedesimo decreto; la stessa individua inoltre gli articoli del decreto legislativo 267 del 2000 che siapplicano agli enti locali;
Visto il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente dove prevedeche “In relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata daquesta legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale oprovinciale”;
Visto il Codice degli enti locali della regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R.03.05.2018 n. 2 e ss.mm.;
Verificato che, a decorrere dal 2017, gli enti locali trentini adottano gli schemi di bilancio previstidal comma 1 dell’art. 11 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm (schemi armonizzati) che assumono valore atutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;
Dato atto che con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 18 di data 27.07.2023 è statoapprovato il Documento unico di programmazione limitatamente alla parte concernente gli obiettivistrategici per il periodo 2024 – 2026;
Preso atto che l’art. 50 della L.P. 09.12.2015 n. 18 (che recepisce l’art. 151 del D.Lgs. 267/2000e ss.mm e i.), fissa il termine di approvazione del bilancio al 31 dicembre, stabilendo che, “i terminidi approvazione del bilancio stabiliti dall'articolo 151 possono essere rideterminati con l'accordoprevisto dall'articolo 81 dello Statuto speciale e dall'articolo 18 del decreto legislativo 16 marzo 1992,n. 268 (Norme di attuazione dello statuto speciale per il Trentino-Alto Adige in materia di finanzaregionale e provinciale)”;
Richiamato il DM 25 luglio 2023 che ha introdotto diverse modifiche al principio applicato dellaprogrammazione 4/1, allegato al D.lgs 118/2011 ed in particolare il paragrafo 9.3.1 che individual’iter di stesura del bilancio di previsione degli enti locali.
Ricordato che l’art. 8, comma 1, della L.P. 27.12.2010 n. 27 stabilisce che: “A decorreredall'esercizio finanziario 2016 cessano di applicarsi le disposizioni provinciali che disciplinano gliobblighi relativi al patto di stabilità interno con riferimento agli enti locali e ai loro enti e organismistrumentali. Gli enti locali assicurano il pareggio di bilancio secondo quanto previsto dalla normativastatale e provinciale in materia di armonizzazione dei bilanci [..]”;
Ricordato che la L. 12.08.2016 n. 164, reca "Modifiche alla Legge n. 243/12, in materia diequilibrio dei bilanci delle Regioni e degli Enti Locali", e che, in particolare, l'art. 9 della Legge n.



Cod. Proposta 1677Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

243/2012 dicembre 2012 declina gli equilibri di bilancio per le Regioni e gli Enti locali in relazione alconseguimento, sia in fase di programmazione che di rendiconto, di un valore non negativo, in terminidi competenza tra le entrate e le spese finali; le entrate finali sono quelle ascrivibili ai titoli 1, 2, 3, 4,5 dello schema di bilancio previsto dal D.lgs 118/2011 e le spese finali sono quelle ascrivibili al titolo1, 2, 3 del medesimo schema; per gli anni 2017–2019, con legge di bilancio, compatibilmente con gliobiettivi di finanza pubblica e su base triennale, è prevista l’introduzione del fondo pluriennalevincolato, di entrata e di spesa;
Visto la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026 (Allegato n.1) comprendente il programma triennale delle opere pubbliche, predisposto dal Servizio finanziariosulla base delle informazioni fornite dai vari servizi dell’Ente, in relazione alle linee programmatichedi mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione;
Preso atto che le linee programmatiche contenute negli allegati al bilancio sono state concertatecon i responsabili dei singoli servizi;
Vista la deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 14 di data 15.06.2023 con cui è statoapprovato il rendiconto finanziario ed economico patrimoniale dell’esercizio 2022;
Tenuto conto che si rende necessario procedere, così come previsto dall’art. 174 del D.Lgs.18.08.2000 n. 267, all’approvazione del Documento Unico di programmazione 2024-2026 o dellarelativa nota di aggiornamento e dello schema di bilancio di previsione finanziario 2024–2026(Allegato n. 2);
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n.4 di data 27.03.2018 ed in particolare in riferimento al procedimento di formazione ed approvazionedel bilancio di previsione;
Visto lo schema di nota integrativa al bilancio di previsione finanziario, che integra e dimostra leprevisioni di bilancio (Allegato n. 3);
Dato atto che gli atti contabili precedentemente citati devono essere presentati dall’OrganoEsecutivo al Consiglio entro i termini previsti dal vigente Regolamento di Contabilità nonchéall’Organo di Revisione per la redazione della relazione con l’espressione del parere di competenza;
Visti i pareri di regolarità tecnico amministrativa e contabile espressi sul presente provvedimentodal responsabile del Servizio Finanziario e resi ai sensi dell’art. 185 comma 1 del Codice degli EntiLocali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L. R. n. 2 del 03.05.2018;
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118;
Vista la L.P. 09.12.2015 n. 18;
Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali,approvato con D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L;
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n.4 di data 27.03.2018;
Vista la L.P. 16.06.2006 N. 3 e ss.mm.;
Visto il Codice degli enti locali della regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R.03.05.2018 n. 2 e ss.mm.,

DISPONE



Cod. Proposta 1677Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

1. di approvare schema di Documento Unico di Programmazione 2024 – 2026 (Allegato n. 1);
2. di approvare lo schema di bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (Allegato n. 2),unitamente a tutti gli allegati previsti dalla normativa, dando atto che – ai sensi del comma 14dell’art. 11 del D.Lgs. 118/2011 – dal 2017 tale schema rappresenta l’unico documentocontabile con pieno valore giuridico, anche con funzione autorizzatoria;
3. di approvare lo schema di nota integrativa al bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026(Allegato n. 3);
4. di dare atto che i suddetti schemi di bilancio di previsione per il triennio 2024-2026 sono statipredisposti in conformità a quanto stabilito da tutte le normative di finanza pubblica;
5. di trasmettere gli atti all’Organo di Revisione per l’espressione del parere obbligatorio di cuiall’art. 239 del D.L.gs. 18.08.2000 n. 267 nonché all’Assemblea per la pianificazioneurbanistica e lo sviluppo per l’espressione del parere di cui all’art. 17 bis 1, comma 2, dellaL.P. 16.06.2006 n. 3 e ss.mm.;
6. di depositare, con comunicazione ai Consiglieri, ai sensi del’art.10 comma 2 del Regolamentodi Contabilità, lo schema di bilancio di previsione, unitamente agli allegati e alla nota diaggiornamento al Documento unico di programmazione;
7. di dare atto dell’immediata esecutività del presente provvedimento;
8. di pubblicare copia del presente provvedimento all’albo telematico dell’ente;
9. di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammessa la presentazione: opposizione al Presidente della Comunità entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art.183, comma 5 del Codice degli enti locali della regione autonoma Trentino-Alto Adige,approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm.;
 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 gg, ai sensi dell’art. 29 dell’Allegato 1del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104;

ovvero, in alternativa,
 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 gg, per motivi di legittimità, aisensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.



Cod. Proposta 1677Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

Presidente SegretarioMartin Slaifer ZillerDocumento firmato digitalmente(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)
Guazzeroni MarcoDocumento firmato digitalmente(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)



Cod. Proposta 1677Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

FINANZIARIO
Atto del Presidente
OGGETTO: Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026, dellanota integrativa (bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011) edella nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli
enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2
e ss.mm., parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, senza
osservazioni.

Cles, 20/11/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Mara Ziller

(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta 1677Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Cod. Proposta 1677Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente
SERVIZIO FINANZIARIO

OGGETTO: Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026, della nota integrativa(bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011) e della nota di aggiornamento alDocumento Unico di Programmazione 2024-2026

Parere in ordine alla regolarità contabile
Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice
degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. e dell’art. 4 del regolamento di contabilità approvato con
deliberazione consiliare n. 4 di data 27.03.2018 parere FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità contabile, senza osservazioni.
Si attesta che, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., il presente atto
non comporta impegno di spesa
Note:

Cles, 20/11/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MARA ZILLER

(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183, comma 1, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione autonomaTrentino Alto Adige”).

Si certifica che copia del presente verbale è pubblicata all’albo telematico della Comunità della Val
di Non per dieci giorni consecutivi
Cles 21/11/2023 IL SEGRETARIOdott. Marco Guazzeroni

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)



COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
(Provincia di Trento)

Atto del Presidente
N. 83 del 21/11/2023

Oggetto: Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario2024 – 2026, della nota integrativa (bilancio armonizzato di cuiall’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011) e della nota di aggiornamentoal Documento Unico di Programmazione 2024-2026
Certificazione di esecutività

Il presente atto è immediatamente esecutivo.

Cles, lì 21/11/2023

Il Segretario generale
dott. Marco Guazzeroni

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)


